JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

ATA DE JULGAMENTO

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

TURMA RECURSAL

ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO – ANO 2022

I – DATA E HORÁRIO: Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de 2022, com início às 14h.

II – LOCAL: Sessão realizada de forma telepresencial, através da plataforma virtual Microsoft Teams, aplicativo de videoconferência disponibilizado pelo Núcleo de
Informática desta Seção Judiciária, em observância ao isolamento social recomendado pela Organização Mundial de Saúde – OMS, em decorrência da pandemia causada pelo
novo coronavírus (COVID-19), conforme disposto no Ato Informativo dos Juízes membros deste colegiado, disponibilizado na tela inicial do sistema processual CRETA-TR,
amparado na Resolução nº 5 do TRF5ª Região e Resolução nº 314 do Conselho Nacional de Justiça.

III – PARTICIPANTES: Dr. Rudival Gama do Nascimento, Juiz Federal Titular da 1ª Relatoria e Presidente em exercício; Dr. Bianor Arruda Bezerra Neto, Juiz Federal
Titular da 3ª Relatoria; Dr. Fernando Américo de Figueiredo Porto, em exercício na titularidade da 2ª Relatoria; e a Diretora de Divisão da Turma Recursal, Renata de Andrade
Brayner Furtado..

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Declarada aberta a sessão, o MM Juiz Federal Presidente cumprimentou os Magistrados. Após, nada havendo a tratar sobre questões
administrativas, foi dado início aos trabalhos da sessão de julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a seguir:

1. PROCESSOS COM SUSTENTAÇÃO ORAL:

1ª Relatoria:

PROCESSO ADVOGADO(S) PROCLAMAÇÃO DO JULGAMENTO

0501523-05.2021.4.05.8204
ARTHUR PAIVA ALEXANDRE

A Turma, à unanimidade , DEU PROVIMENTO ao recurso da parte autora, nos termos do voto
do Juiz Relator.

0501543-08.2021.4.05.8200
MARIA LUCINEIDE DE LACERDA SANTANA /

CRISTINA MACHADO

A Turma, à unanimidade, negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do Juiz
Relator.

0505015-17.2021.4.05.8200
RENATA FRANÇA DE OLIVEIRA

A Turma, à unanimidade, negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do Juiz
Relator.

0503594-86.2021.4.05.8201
HERCÍLIA MARIA SILVA DE LUCENA SOUSA /

THAYS ROCHA

A Turma, à unanimidade, negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do Juiz
Relator.

0500712-23.2022.4.05.8200
RAFAEL LIMA RANGEL VASCONCELOS / ANA

LETÍCIA FRANCO

A Turma, à unanimidade, negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do Juiz
Relator.

0504896-87.2020.4.05.8201 CLARA ALEXANDRE MEIRA STEINMULLER A Turma, à unanimidade, negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do Juiz
Relator.

0509236-71.2020.4.05.8202
ANA MARIA RIBEIRO DE ARAGÃO

A Turma, à unanimidade , DEU PROVIMENTO ao recurso da parte autora, nos termos do voto
do Juiz Relator.

0501206-04.2021.4.05.8205
WAGNER RODRIGUES DE MENDONÇA

A Turma, à unanimidade, negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do Juiz
Relator.

0501058-05.2021.4.05.8201
JANSER EMANNUEL GONÇALVES RIBEIRO

A Turma, à unanimidade , DEU PROVIMENTO ao recurso da parte autora, nos termos do voto
do Juiz Relator.

Ata de julgamento da 34ª Sessão_2022 (3338870)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 1

0512914-34.2019.4.05.8201
BARBARA NAYNNAR SOUSA LINS / LUCÉLIA

MEDEIROS

A Turma, à unanimidade , DEU PROVIMENTO ao recurso da parte autora, nos termos do voto
do Juiz Relator.

2ª Relatoria: (NÃO HOUVE)

PROCESSO ADVOGADO(S) PROCLAMAÇÃO DO JULGAMENTO
- - -

3ª Relatoria: (NÃO HOUVE)
PROCESSO ADVOGADO(S) PROCLAMAÇÃO DO JULGAMENTO

- - -

IMPEDIMENTO COM SUSTENTAÇÃO ORAL:

PROCESSO ADVOGADO(S) IMPEDIMENTO RELATORIA ÍNDICE INDICAÇÃO DE VOTO

0502590-08.2021.4.05.8203
MARCOS ANTONIO
INÁCIO DA SILVA

DR. FERNANDO
RUDIVAL GAMA

DO
NASCIMENTO

- RETIRADO DE PAUTA

IMPEDIMENTOS SEM SUSTENTAÇÃO ORAL:

PROCESSO ADVOGADO(S) IMPEDIMENTO RELATORIA ÍNDICE INDICAÇÃO DE VOTO

0502581-46.2021.4.05.8203 JOÃO JOSÉ MACIEL
ALVES DR. FERNANDO 1ª L1/18 RETIRADO DE PAUTA

0502695-82.2021.4.05.8203 RENATO MENDONÇA
DE LIMA DR. FERNANDO 1ª L3/15 RETIRADO DE PAUTA

0502716-58.2021.4.05.8203 JOÃO JOSÉ MACIEL
ALVES DR. FERNANDO 1ª L1/12 RETIRADO DE PAUTA

0502832-64.2021.4.05.8203 MIGUEL RODRIGUES
DA SILVA DR. FERNANDO 1ª L3/26 RETIRADO DE PAUTA

0502854-25.2021.4.05.8203 PLYNIO RICARDO
DOS SANTOS SILVA DR. FERNANDO 1ª L1/23 RETIRADO DE PAUTA

0503041-33.2021.4.05.8203 GUILHERME LUIZ
DE OLIVEIRA NETO DR. FERNANDO 1ª L3/11 RETIRADO DE PAUTA

0503071-68.2021.4.05.8203 RODOLFO ANTÔNIO
BARBOSA AGUIAR DR. FERNANDO 1ª L1/19 RETIRADO DE PAUTA.

0503107-13.2021.4.05.8203
MARIA SORAIA
ANDRADE DE
HOLANDA

DR. FERNANDO 1ª L3/23 RETIRADO DE PAUTA

0503188-59.2021.4.05.8203 WALDEY LEITE
LEANDRO DR. FERNANDO 1ª L1/20 RETIRADO DE PAUTA

0511558-36.2021.4.05.8200
ANA FLAVIA
VELLOSO BORGES
PEREIRA MACEDO

DR. BIANOR 1ª - RETIRADO DE PAUTA

2. PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA POR DETERMINAÇÃO DO JUIZ RELATOR:

0504041-08.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0506125-79.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0506693-95.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0502371-29.2020.4.05.8203 Primeira Relatoria
0500234-49.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0511558-36.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0518553-65.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0502294-89.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria
0502488-89.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria
0501863-49.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0502115-52.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0502329-43.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0502581-46.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0502590-08.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0502695-82.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0502716-58.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0502832-64.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0502854-25.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0503041-33.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0503071-68.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0503107-13.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0503188-59.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria

3. PROCESSOS COM JULGAMENTO ADIADO POR DETERMINAÇÃO DO JUIZ RELATOR:
0507930-30.2007.4.05.8200 Primeira Relatoria
0509696-16.2010.4.05.8200 Primeira Relatoria

Ata de julgamento da 34ª Sessão_2022 (3338870)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 2

0501984-91.2018.4.05.8200 Primeira Relatoria

0507929-85.2020.4.05.8201 Primeira Relatoria
0505228-23.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0508894-32.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0519988-74.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0520231-18.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0503100-27.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria
0504835-95.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria
0504978-84.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria
0508856-17.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria
0509742-13.2021.4.05.8202 Primeira Relatoria
0501674-71.2021.4.05.8203 Primeira Relatoria
0501512-73.2021.4.05.8204 Primeira Relatoria
0501334-05.2022.4.05.8200 Primeira Relatoria
0500802-22.2022.4.05.8203 Primeira Relatoria
0501133-04.2022.4.05.8203 Primeira Relatoria
0501334-93.2022.4.05.8203 Primeira Relatoria
0501581-74.2022.4.05.8203 Primeira Relatoria
0509234-67.2021.4.05.8202 Segunda Relatoria

4. PROCESSOS JULGADOS (LISTAS):

1ª Relatoria:
0512624-90.2017.4.05.8200 Negou Provimento
0513963-50.2018.4.05.8200 Negou Provimento
0502285-32.2018.4.05.8202 Negou Provimento
0515686-98.2018.4.05.8202 Negou Provimento
0500031-58.2019.4.05.8200 Negou Provimento
0512914-34.2019.4.05.8201 Deu Provimento
0503232-49.2019.4.05.8203 Deu Provimento
0501838-04.2019.4.05.8204 Negou Provimento
0513231-98.2020.4.05.8200 Negou Provimento
0508962-13.2020.4.05.8201 Deu Provimento
0509448-95.2020.4.05.8201 Deu Provimento
0509468-86.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0510960-16.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0502419-88.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0505071-78.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0505200-83.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0509829-03.2020.4.05.8202 Deu Provimento
0510863-13.2020.4.05.8202 Deu Provimento
0511135-07.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0511624-44.2020.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0512066-10.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0512096-45.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0501643-82.2020.4.05.8204 Negou Provimento
0500636-52.2020.4.05.8205 Negou Provimento
0500991-62.2020.4.05.8205 Negou Provimento
0501825-65.2020.4.05.8205 Negou Provimento
0502196-29.2020.4.05.8205 Negou Provimento
0500847-69.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0501543-08.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0505015-17.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0505231-75.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0505892-54.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0505994-76.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0506622-65.2021.4.05.8200 Provimento Parcial
0508058-59.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0508120-02.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0508773-04.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0509280-62.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0510257-54.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0510260-09.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0511057-82.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0511199-86.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0511529-83.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0511672-72.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0512122-15.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0513387-52.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0515518-97.2021.4.05.8200 Não Conhecimento do Recurso
0515625-44.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0516887-29.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0500168-66.2021.4.05.8201 Não Conhecimento do Recurso
0501030-37.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0501058-05.2021.4.05.8201 Deu Provimento
0501080-63.2021.4.05.8201 Negou Provimento

Ata de julgamento da 34ª Sessão_2022 (3338870)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 3

0501219-15.2021.4.05.8201 Deu Provimento
0501654-86.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0501749-19.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0501797-75.2021.4.05.8201 Não Conhecimento do Recurso
0502035-94.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0502204-81.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0502437-78.2021.4.05.8201 Provimento Parcial
0503089-95.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0503473-58.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0503480-50.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0503515-10.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0503577-50.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0503594-86.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0503858-06.2021.4.05.8201 Não Conhecimento do Recurso
0503878-94.2021.4.05.8201 Provimento Parcial
0503965-50.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0504173-34.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0504657-49.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0504677-40.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0505692-44.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0506252-83.2021.4.05.8201 Convertido em Diligência
0506295-20.2021.4.05.8201 Deu Provimento
0506688-42.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0507707-83.2021.4.05.8201 Deu Provimento
0508133-95.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0508352-11.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0508420-58.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0508488-08.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0508769-61.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0508995-66.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0509133-33.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0509553-38.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0509761-22.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0510145-82.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0502320-84.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0502613-54.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0502646-44.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0502697-55.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0502707-02.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0502766-87.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0502768-57.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0502783-26.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0502831-82.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0502864-72.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0502908-91.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0502913-16.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0502940-96.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0503202-46.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0503431-06.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0503551-49.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0503702-15.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0503911-81.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0504359-54.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0504554-39.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0504871-37.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0505621-39.2021.4.05.8202 Deu Provimento
0506097-77.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0507172-54.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0507588-22.2021.4.05.8202 Não Conhecimento do Recurso
0507768-38.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0508159-90.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0508373-81.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0508579-95.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0500763-56.2021.4.05.8204 Deu Provimento
0501513-58.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0501523-05.2021.4.05.8204 Deu Provimento
0501755-17.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0502594-42.2021.4.05.8204 Deu Provimento
0502664-59.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0502710-48.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0502806-63.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0502953-89.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0503045-67.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0503108-92.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0503315-91.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0503368-72.2021.4.05.8204 Negou Provimento

Ata de julgamento da 34ª Sessão_2022 (3338870)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 4

0503500-32.2021.4.05.8204 Negou Provimento

0503565-27.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0503805-16.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0500343-48.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0500759-16.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0500960-08.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0501206-04.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0501281-43.2021.4.05.8205 Provimento Parcial
0501787-19.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0501899-85.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0501927-53.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0502188-18.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0502576-18.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0502831-73.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0503012-74.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0500712-23.2022.4.05.8200 Negou Provimento
0500150-96.2022.4.05.8205 Negou Provimento

SISTEMA PJe 2.X)

1ª Relatoria:
0000057-35.2021.4.05.9820 Negou Provimento
0802095-94.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0803775-17.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0800883-38.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0800089-17.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0000183-85.2021.4.05.9820 Não Conhecimento do Recurso
0804411-80.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0000032-22.2021.4.05.9820 Não Conhecimento do Recurso
0000228-55.2022.4.05.9820 Julgou Prejudicado o Recurso

VI - SESSÃO ADMINISTRATIVA: Nenhuma matéria administrativa posta em discussão.

VII - FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO: Às 16h e 03min. Concluída a sessão virtual da Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais da Paraíba, o MM Juiz
Federal Presidente proferiu a proclamação dos julgamentos dos processos com destaques, após encerramento dos debates entre os membros do colegiado, e fixou para o dia
10/11/2022, às 14h, para a realização da próxima sessão ordinária de julgamento, conforme calendário de sessões previamente estabelecido por esta Turma Recursal.

III - PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: Fixada para o dia 10/11/2022, às 14h.

XI – TÉRMINO DOS TRABALHOS: O MM Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Renata de Andrade
Brayner Furtado, Diretora de Divisão da Turma Recursal.

Rudival Gama do Nascimento
Juiz Federal da 1ª Relatoria

Presidente

Bianor Arruda Bezerra Neto
Juiz Federal da 3ª Relatoria

Fernando Américo de Figueiredo Porto
Juiz Federal Suplente, em exercício na 2ª Relatoria

Documento assinado eletronicamente por RUDIVAL GAMA DO NASCIMENTO , JUIZ FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 07/03/2023, às 11:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BIANOR ARRUDA BEZERRA NETO , JUIZ FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 10/03/2023, às 12:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO AMERICO DE FIGUEIREDO PORTO , JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO/ JUDICIÁRIA , em 14/03/2023, às 15:45,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RENATA DE ANDRADE BRAYNER FURTADO , DIRETOR(A) DE DIVISÃO, em 04/04/2023, às 15:34, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 3338870 e o código CRC F4F28840.

0000659-74.2022.4.05.7400 3338870v2

Ata de julgamento da 34ª Sessão_2022 (3338870)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 5

	Ata de julgamento da 34ª Sessão_2022 (3338870)